ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 ноября 2023 г. № 458

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 29 июня 2021 г. № 157

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Республики Дагестан от 29 июня 2021 г.

№ 157 «О премиях победителям и призерам всероссийской олимпиады

школьников, подготовившим их педагогическим работникам (тренерам),

победителям олимпиад школьников I уровня из перечня, ежегодно

утверждаемого Министерством науки и высшего образования Российской

Федерации, обучаюш;имся 11 класса, получившим по итогам

государственной итоговой аттестации 100 баллов» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2021, 30 июня, № 05002007399; 2022, 29 августа, № 05002009553).

2. Настояш;ее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года,

за исключением абзаца пятого пункта 2 изменений, утвержденных

настояш;им постановлением, который вступает в силу с 1 сентября

2024 года.

правление

делопроизводства

едседательПравительства

еспубликиДагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 17 ноября 2023 г. № 458

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Республики

Дагестан от 29 июня 2021 г. № 157

1. Наименование и преамбулу изложить в следующей редакции:

«О премиях победителям и призерам олимпиад (иных конкурсных

мероприятий), подготовившим их педагогическим работникам

(тренерам), а также обучающимся 11 класса, получившим по итогам

государственной итоговой аттестации 100 баллов

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от

21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года», постановления Правительства

РеспубликиДагестан от 26 мая 2022 г. № 146 «Об утверждении Концепции

развития образования в Республике Дагестан на период до 2030 года»,

а также создания условий для выявления, развития, социальной поддержки

талантливых детей и молодежи Правительство Республики Дагестан

постановляе т:».

2. Пункты 1-2 изложитьв следующейредакции:

«1. Учредить следующие премии Правительства Республики

Дагестан:

обучающимся, представлявшим Республику Дагестан и завоевавппш

звания победителей заключительного этапа всероссийской олимпиады

школьников, - в размере 150,0 тыс. рублей за каждое звание победителя, а

также подготовившим их педагогическим работникам (тренерам) - в

размере 150,0 тыс. рублей;

обучающимся, представлявшим Республику Дагестан и завоевавшим

звания призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады

школьников, - в размере 100,0тыс. рублей за каждое звание призера, а также

подготовившим их педагогическим работникам (тренерам) - в размере

100,0 тыс. рублей;

обучающимся 9-11 классов, представлявшимРеспубликуДагестан и

завоевавшим звания победителей и призеров олимпиады школьников

I уровня из перечней, ежегодно утверждаемых Министерством

просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации, - в размере 10,0 тыс. рублей за каждое

звание победителя и призера;

обучающимся 11 класса, представлявшим Республику Дагестан и

завоевавшим звания победителей и призеров Международного фор}^а

научной молодежи «Шаг в будущее», - в размере 5 тыс. рублей за каждое

звание победителя и призера;

обучающимся, представлявшим Республику Дагестан и завоевавшим

звания победителей и призеров Всероссийских спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания», - в размере 5 тыс. рублей за

каждое звание победителя и призера;

обучавшимся 11 класса, получившим по итогам государственной

итоговой аттестации 100 баллов, - в размере 100,0 тыс. рублей за каждую

предметную дисциплину.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплат премий

Правительства Республики Дагестан победителям и призерам олимпиад

(иных конкурсных мероприятий), подготовившим их педагогическим

работникам (тренерам), а также обучающимся 11 класса, получившим по

итогам государственной итоговой аттестации 100 баллов.».

3. Положение о порядке выплат премий Правительства Республики

Дагестан победителям и призерам всероссийской олимпиады школьников,

подготовившим их педагогическим работникам (тренерам), победителям

олимпиад школьников I уровня из перечня, ежегодно утверждаемого

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации,

обучающимся 11 класса, получившим по итогам государственной итоговой

аттестации 100 баллов, утвержденное указанным постановлением, изложить

в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 29 июня 2021 г. № 157

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядкевыплатпремийПравительстваРеспубликиДагестан

победителями призерамолимпиад(иных конкурсныхмероприятий),

подготовившимих педагогическимработникам(тренерам),а также

обучающимся11 класса, получившим по итогам государственной

итоговой аттестации 100 баллов

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплат премий

Правительства Республики Дагестан победителям и призерам олимпиад

(иных конкурсных мероприятий), подготовившим их педагогическим

работникам (тренерам), а также обучающимся 11 класса, получившим по

итогам государственной итоговой аттестации 100баллов (далее - премии).

2. Премии выплачиваются следующим категориям лиц (далее —
заявители):

обучающимся, представлявшим Республику Дагестан и завоевавшим

звания победителей или призеров заключительного этапа всероссийской

олимпиады школьников, за каждое звание победителя или призера;

педагогическим работникам (тренерам), подготовившим победителей

или призеров всероссийской олимпиады школьников, представлявших

Республику Дагестан и завоевавших звания победителей или призеров

заключительного этапа олимпиады;

обучаюш;имся 9-11 классов, представлявшимРеспублику Дагестан и

завоевавшим звания победителей и призеров олимпиады школьников

I уровня из перечней, ежегодно утверждаемых Министерством

просвеш;ения Российской Федерации и Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации, за каждое звание победителя и

призера;

обучающимся 11 класса, представлявшим Республику Дагестан и

завоевавшим звания победителей и призеров Международного форума

научной молодежи «Шаг в будущее» за каждое звание победителя и

призера;

обучающимся, представлявшим Республику Дагестан и завоевавшим

звания победителей и призеров Всероссийских спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания», за каждое звание победителя и

призера;

обучавшимся 11 класса, получившим по итогам государственной

итоговой аттестации 100 баллов за каждую предметную дисциплину.

3. Премии носят единовременный характер и выплачиваются в год

получения достижений, предусмотренных пунктом 2 настоящего

Положения.

4. Заявители не позднее 10 октября текущего года представляют

в Министерство образования и науки Республики Дагестан

(далее - Минобрнауки РД) в электронном и печатном виде следующие

документы:

личное заявление (с согласием на обработку персональных данных)

о выплате премии;

копия документа, удостоверяющего личность;

копии документов, подтверждаюпщх достижения в олимпиадах

и иных конкурсных мероприятиях;

копия документа, подтверждающего факт назначения заявителя

педагогическим работником, осуществляющим подготовку обучающегося к

олимпиаде (для заявителей, указанных в абзаце третьем пункта 2
настоящего Положения);

копии документов, подтверждающих достижения в государственной

итоговой аттестации (протокол государственной экзаменационной

комиссии Республики Дагестан);

справка с места учебы (работы);

реквизиты лицевого счета заявителя (его законного представителя),

открытого в кредитных организациях, расположенных на территории

Российской Федерации.

5. В случае представления заявителями документов или указанных в

них сведений не в полном объеме Минобрнауки РД устанавливает срок для

устранения выявленных нарушений (представления отсутствующих или

исправленных документов) с уведомлением об этом заявителя.

Указанный в абзаце первом настоящего пункта срок не может

превышать 5 рабочих дней с момента уведомления заявителя

о необходимости устранения выявленных нарушений (представления

отсутствующих или исправленных документов).

Документы на присуждение премий, поступившие по истечении

срока, установленного пунктом 4 настоящего Положения, к рассмотрению

не принимаются.

6. Рассмотрение документов, указанных в пункте 4 настоящего

Положения, осуществляется Минобрнауки РД в срок до 1 ноября текущего

года.

7. По результатам рассмотрения документов, указанных

в пункте 4 настоящего Положения, ^^нобрнауки РД разрабатывает и

вносит в установленном законодательством порядке на рассмотрение

в Правительство Республики Дагестан проект распоряжения Правительства

Республики Дагестан о выплате премий не позднее 15 ноября текущего года.

В случае если по результатам рассмотрения документов, указанных

в пункте 4 настоящего Положения, будет установлено, что заявитель не

относится к категориям лиц, которые имеют право на получение премий

в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения, Минобрнауки РД не

включает данного заявителя в проект распоряжения Правительства

Республики Дагестан о выплате премий, о чем заявитель уведомляется в

течение 5 рабочих дней с момента окончания срока рассмотрения

документов, указанного в пункте 6 настоящего Положения.

8. Распоряжение Правительства Республики Дагестан о выплате

премий размещается на официальном сайте Минобрнауки РД

(www.dagminobr.ra).
9. Выплата премий производится на основании распоряжения

Правительства Республики Дагестан не позднее 15 декабря текущего года.

10. Премии перечисляются на открытые в установленном

законодательством порядке счета заявителей (или их законных

представителей), которым присуждены премии.».